NACIONES
UNIDAS A

i

) Asamblea General Dist
UN LpRa R
; DR GENERAL
-—7§£'
N \ A/C.5/35/53
Tt v 14 noviembre 1980
ESPANOL
o d ol pem iy e
vf\’i\..d‘. COLLETT N orIGINAL:  INGLES

Trigésimo quinto periodo de sesiones
QUINTA COMISION
Tema 91 del programa

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS PARA EL BIENIO 1980-1981

Condiciones de servicio y remuneracidn de los funcionar ios que
prestan servicios a la Asamblea General Y que no forman parte
del personal de la Secretaria

Informe del Secretario General

1, En la seccidn XIII de la resolucidn 34/233, de 20 de diciembre de 1979, 1la
Asamblea General aprobd "como medida provisional, hasta que realice un estudio en
su trigésimo quinto periodo de sesiones, una remuneracidn anual de 59.000 ddlares
para los dos miembros de joranda completa de la Comisidn de Administracidn Piblica
Internacional y el Presidente de la Comisidn Consultiva en Asuntos Administrativos
Y de Presupuesto, con una prestacidn adicional de 5.000 ddlares para el Presidente
de la Comisidn y el Presidente de la Comisidn Consul tiva, con efecto a partir del
1° de enero de 1980". Al adoptar dicha medida, la Asamblea recordd el pdrrafo 6 de
la seccidn VIII de su resolucidn 33/116 B, de 21 de diciembre de 1978, en la que se
decidié que la remuneracidén de dichos funcionrios a jornada completa siguiera
siendo objeto de examen cada cuatro afios o cuando el indice de precios de consumo
(IPC) de los Estados Unidos hubiese aumentado en un 10% desde el examen precedente,
si tal aumento se producia antes. Al respecto, el representante del Secretario
General, respondiendo a preguntas planteadas por diversas delegaciones, informd a
la Quinta Comisidn, el 27 de noviembre de 1979 1/: de que en octubre de 1979 el IPC
de Nueva York, que se acababa de anunciar, reflejaba un aumento en el costo de la
vida del 9,13% en relacidn con el indice correspondiente a diciembre de 1978, que
se habia adoptado como nivel representativo del costo de la vida al 1° de enero de
1979, fecha efectiva del examen precedente de la remuneracién. El representante
del Secretario General también indicd que como no se llegarfa al limite del 10%,
necesario para iniciar un examen, antes de que finalizara el trigésimo cuarto
periodo de sesiones, no habria aumentos en la remuneracidn antes de fines de 1980,

1/ A/C.5/34/SR.60.

80-28485 8066F (S) oo



"A/C.5/35/53
Espafiol
Pdagina 2

y entre enero de 1979 y entonces era casi seguro que el poder adquisitivo de los
honorar ios habria disminuido por lo menos en un 15%. En consecuencia, la Quinta
Comisidn decidié recomendar, y la Asamblea General aprobd, un aumento provisional
de 4.000 ddlares anuales, es decir, de aproximadamente el 7%.

2. El Secretario General ha partido de la base de que en el actual periodo de
sesiones la Asamblea debe examinar Unicamente la cuestidn del nivel de remuneracidn
de dichos funcionarios, con inclusidn del procedimiento que se podria adoptar para
efectuar ajustes en la remuneracién durante los periodos entre exdmenes generales.
Dicha hipStesis se basa en el hecho de que la Asamblea General examind extensamente
en su trigésimo tercer periodo de sesiones otras condiciones de servicio de los
funcionarios de que se trata, sobre la base de los informes presentados por el
Secretario General 2/ y la Comisidn Consultiva 3/. Al respecto, la Asamblea aprobd
las recomendaciones de la Comisidn Consultiva sobre las demds condiciones de
servicio, es decir, que no era necesario modificar las condiciones de servicio
vigentes de los funcionarios en esa etapa, y en particular que no se les
concedieran los subsidios y prestaciones que se conceden a los funcionarios de la
Secretar ia mencionados en el informe del Secretario General (por ejemplo,
prestacidn por familiares a cargo, subsidio de educacidén y de viajes relacionados
con dicho subsidio, subsidio de instalacidn, prima de repatriacidn, prestacidn por
"jubilacidn del cargo", etc.). Habida cuenta de que el examen se hizo hace sdlo
dos afios, el Secretario General no cree tener mandato para reiniciar el estudio del
tema en el momento actual.

Examen del nivel de remuneracidn anual

3. Sobre la base del estudio realizado en 1978, la Asamblea General £fijdé una
remuneracidn anual (anter iormente denominada honorar ios) de $55.000 ddlares para
los dos miembros de jornada completa de la Comisidn y el Presidente de la Comis idn
Consultiva, con una prestacién adicional de 5.000 ddlares para el Presidente de la
Comisidn de Administracidn Péblica Internacional y el Presidente de la Comisidn
Consultiva con efecto a partir del 1° de enero de 1979. En su informe 4/, el
Secretario General reiteraba lo que habia dicho cuando se establecid la Comisidn,
es decir, que la remuneracién de los miembros de jornada completa de la Comisidn
debia fijarse a un nivel no inferior al de Subsecretario General, cuya remuner acidn
se definia como sueldo bdsico y ajuste por lugar de destino segin la escala de los
funcionar ios con familiares a cargo y subsidios por gastos de representacién. A
ese respecto, el Secretario General recordd las observaciones que habia hecho en
1974 la entonces Junta Consultiva de Administracidn Piblica Internacional (JCAPI),
que aprobd la intencidn de "separar los sueldos y las prestaciones que deben
pagarse a los miembros de tiempo completo de la Comisidn de los del personal de

las organizaciones”, pero también declar$ que "la remuneracidn y la condicidén del
Presidente deben colocarlo en un plano de igualdad con los directores ejecutivos ...
[aungque] ello no debe interpretarse como una recomendacidén de paridad".

2/ A/C.5/33/41.
3/ A/33/7/Add.19.

4/ A/C.5/33/41.
oo



A/C.5/35/53
Espafiol
Pdgina 3

3. Sobre la base de la recomendacidn de la Comisidn Consultiva, en diciembre de

1974 la Asamblea General habia establecido inicialmente honorarios equivalentes a
45.000 ddlares netos por afio Yy decidido que el Presidente de la CAPI recibiera ade-
mds una prestacidn de 5.000 ddlares netos por afio, en reconocimiento de sus mayores
responsabilidades. El1 1° de enero de 1975 los honorarios de los dos miembros de
tiempo completo de la Comisidn eran ligeramente inferiores a la remuneracidn neta
de los Secretar ios Generales Adjuntos y Subsecretar ios Generales en Nueva York
(50.000 ddlares y 45.000 ddlares, en comparacidn con 50.756 y 45.928 ddlares res-
pectivamente). No hubo ningin cambio en los impor tes hasta enero de 1979, en due
Se aumentaron a 60.000 dSlares y 55.000 ddlares respectivamente (en esa época, la
remuneracién correspondiente a las categorias de los Secretar ios Generales Adjuntos
Y Subsecretarios Generales ascendia a 60.542 ddlares Y 54.896 ddlares). El 1° de
enero de 1980, la Asamblea aprobd como medida provisional un aumento adicional que
elevd la remuneracidn a 64.000 Y 59.000 ddlares, respectivamente.

4. Entre tanto, con arreglo a la seccidn VI de la resolucidn 32/212, la Asamblea
General decidié aumentar los honorar ios del Presidente de la Comisidn Consul tiva a
50.000 ddlares por afio, a partir del 1° de enero de 1978, 1o que en la prdctica
nivelaba la remuneracidn percibida Por el Presidente de la CAPI y el Presidente de
la Comisidn Consultiva. Posteriormente se aumentd la remuneracidn del Presidente
de la Comisidn Consultiva a 60.000 el 1° de enero de 1979 y a 64.000 ddlares el

1° de enero de 1980, (dichas cantidades incluian una "prestacidn adicional" de
5.000 ddlares netos al afio).

5. En el cuadro que figura a continuacidn se compara la evolucidn de la
remuneracion de los tres funcionar ios de que se trata con la de los funcionar ios de
categor ias superiores de 1la Secretaria en Nueva York, que consta de un sueldo
bdsico neto (a partir de enero de 1977 seglin la escala de los funcionar ios con
familiares a cargo), ajuste por lugar de destino segin la escala de los
funcionar ios con familiares a cargo, prestacidn por cényuge (que se elimind a
partir de enero de 1977) y subsidio para gastos de representacién (4.000 ddlares
para los Secretar ios Generales Adjuntos y 3.000 dSlares para los Subsecre tar ios
Generales). La remuneracidn total para los funcionarios de categoria super ior de
la Secretaria sin familiares a cargo serian inferiores a los que figuran en el
cuadro. En el caso de los puestos de miembros de jornada completa de la CAPI y el
Presidente de la Comisidn Consultiva, no se hace diferencia alguna en la
remneracién por tener o no famil jares a cargo.

[enn



A/C.5/35/53
Espafiol
Pdgina 4

Enero
Enero
Enero
Enero
Enero

Enero

Noviembre de 1980

Aumento porcentual b/

B B B BB B

a/

1975
1976
1977
1978
1979
1980

Presidente de la

Comisidn Consultiva a/ Vicepresidente
Presidente de la CAPI de la CAPI SGA SsG

(Délares EE.UU.)

50 000 45 000 45 928 50 768

50 000 45 000 48 586 53 666

50 000 45 000 51 242 56 560

50 000 45 000 53 235 58 732

60 000 55 000 54 896 60 542

64 000 59 000 59 215 65 248

64 000 59 000 64 198 70 678

28,0 31,1 39,8 39,2

Entre el 1° de enero de 1976 y el 31 de diciembre de 1977, el Presidente
de la Comisidn Consultiva recibid honorarios por un monto de 25.000 ad. res al
afio, que se aumentaron a 45.000 ddlares al afio con una prestacidn adicional de
5.000 ddlares con efecto a partir del 1° de enero de 1978.

b/ Los aumentos porcentuales mayores correspondientes al Vicepresidente de

la CAPI en relacién con los dos Presidentes y a los Subsecretar ios Generales en

relacidn con los Secretarios Generales Adjuntos obedecen a que durante el per iodo
que se abarca no hubo cambio alguno en las prestaciones adicionales de los dos
presidentes (5.000 ddlares) ni en el subsidio para gastos de representacidn de
10s Secretar ios Generales Adjuntos y Subsecretar ios Generales (4.000 ddlares y

3.000 ddlares, respectivamente).

/o-o



A/C.5/35/53
Espafiol
Pdgina 5

6. Se prevé que la clasificacidén de los ajustes por lugar de destino para Nueva
York ocasionard un aumento de clase de 10 a 11 en febrero o marzo de 1981, lo dque
aumentaria el total de los emolumentos de los Secretarios Generales Adjuntos y los
Subsecretar ios Generales a 73.574 y 66.855 ddlares, respectivamente.

7. Basdndose en los indicadores antes mencionados, pareceria razonable aumentar
la remuneracidn anual del Presidente y el Vicepresidente de la CAPI y del
Presidente de la Comisidn Consultiva con efecto a partir del 1° de enero de 1981,
de los actuales 59.000 ddlares a 67.000 délares, manteniendo el subsidio adicional
de 5.000 ddlares netos anuales de los dos Presidentes.

Procedimiento para ajustes provisionales entre exdmenes detallados

8. Como se indicd anteriormente, la Asamblea General habia decidido en diciembre
de 1978 que la remuneracidn de los tres funcionarios a jornada completa fuera
objeto de examen cada cuatro afios o cuando el indice de precios de consumo de los
Estados Unidos hubiera aumentado en un 10% desde el examen precedente, si tal
aumento se producia antes. Como se demostrd el afio pasado, ese procedimiento no
sélo creaba dificul tades en relacidn con el plazo de los ajustes para compensar
disminuciones mds bien elevadas en el valor real de la remuneracidn, sino que
tambi€n exigiria frecuentes estudios por la Asamblea General en épocas de inflacidn
elevada.

9. El Secretario General estima que seria mds apropiado introducir un
procedimiento de ajuste provisional automitico que se cifiese a la pauta que
actualmente rige para los miembros de la Corte Internacional de Justicia. Por 1lo
tanto, el Secretario General propone que el préximo examen detallado de la
remineracién y demds condiciones de servicio de los funcionarios mencionados se
efectde en el cuadragésimo perfiodo de sesiones Y cada cinco afios a partir de
entonces, y que en el intervalo entre exdmenes la remuneracidn anual (pero no el
subsidio adicional de los dos Presidentes) se ajuste sobre la base de las
variaciones del IFC de Nueva York de conformidad con el procedimiento que se
describe a continuacidn.

10. El Secretario General propone, por consiguiente, el siguiente procedimiento de
ajustes provisionales:

a) A partir de enero de 1982, el Secretario General examinarfia en enero de
cada afio las variaciones del IPC de Nueva York durante el periodo precedente de un
afio; por ejemplo, en enero de 1982 examinaria las variaciones del IPC entre
noviembre de 1980 y noviembre de 1981 (dado que el indice de diciembre no estd
disponible hasta fines de enero),

b) Si el IEC medido en esta forma hubiera aumentado en un 5%, la
remuneracién anual se ajustaria en un 90% de la var iacidn del IPC (redondeada al
entero mds préximo) y seria pagadera por todo el afio civil.

c) Si la variacidn del IPC fuera de menos del 5% (redondeada a las décimas),

no se modificaria la remuneracién anual para el afio civil respectivo y el examen
siguiente se harfa en enero del siguiente afio.

/oo.



A/C.5/35/53
Espafiol
Pdgina 6

En resumen, la remuneracidn anual se aumentaria en enero de cada afio civil con

sujecidén al requisito de que el IPC hubiese aumentado por lo menos en un 5% desde
el dltimo ajuste.

11. La propuesta de que la remuneracién anual se ajuste en el 90% de la variacidn
del IPC en lugar del 100% tiene en cuenta el hecho de que la remuneracién neta de
los funcionarios no se ajusta de conformidad con el total de la variacidén del
indice de ajuste por lugar de destino que, en el caso de Nueva York, estd vinculado
a las variaciones del IFC de Nueva York (con excepcidn de las verificaciones
periddicas y las correcciones posibles en el componente de vivienda del indice).
Ademds, como una cuestién de politica social y a fin de reflejar el hecho de que
fuera de las Naciones Unidas los aumentos por costo de la vida se aplican a los
sueldos brutos, que estdn sujetos a tasas progresivas de impuestos sobre la renta,
hay un elemento de regresidén en las tasas de ajuste por lugar de destino basado en
la premisa de que los aumentos de precios crean mayores dificultades a quienes
reciben menos ingresos que a quienes reciben ingresos mayores.

12. En el siguiente cuadro se compara lo que habria sido la remuneracidén anual de
los funcionar ios mencionados en el periodo comprendido entre el 1° de enero de 1975
y el 1° de enero d 1981, si hubiera estado vigente un sistema de ajustes de ese
tipo con la situacidn real y con la evolucidén de la remuneracidn de los Secretarios
Generales Adjuntos y los Subsecretrarios Generales:

2



A/C.5/35/53

Espafiol

Pdgina 7
enero enero enero enero enero enero enero
de de de de de de de
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981

(DSlares EE.UU,)

Propuesto
Presidente y

Vicepresidente

de la CAPI,

Presidente de 1la

Comisidn Consul tiva 45 000 45 000 45 000 45 000 55 000 59 000 67 000

Indice (enero de
1975 = 100) 100 100 100 100 122,2 131,1 148,9

Proyectado

Variacién del IPC
de Nueva York b/
(noviembre de

1974 = 100) 100 106,5 111,2 117,1 124,9 137,5 152,0

Compensacidn "hipoté-

tica" con arreglo al

procedimiento de

ajuste propuesto 45 000 47 700 47 700 51 750 54 900 60 300 66 150

Indice (enero
de 1975 = 100) 100 106 106 115 122 134 147

Remuneracidn de funcionarios de categoria superior de la Secretaria ¢/

SsG 42 928 45 586 48 242 50 235 51 896 56 215 63 855 a/
SGA 46 768 49 666 52 560 54 732 56 542 61 248 69 574 a/

Indice (enero
de 1975 = 100) 100 106,2 112,4 117,0 120,9 131,0 148,8

a/ Entre el 1° de enero de 1976 Y el 31 de diciembre de 1977 los honorarios
del Presidente de la Comisidn Consultiva ascendian a 25.000 ddlares por afio y se
aumentaron a 45.000 ddlares, con un subsidio adicional de 5.000 ddlares a partir
del 1° de enero de 1978; en las cantidades no se incluye el "subsidio adicional” de

5.000 ddlares anuales gue reciben en la actval idad el Presidente de la Comisidn
Consultiva y el Presidente de la CAPI.

b/ Refleja el IKC en noviembre de cada afio.

¢/ No incluye el subsidio para gastos de representacién de 4.000 ddlares
pPara los Secretarios Generales Adjuntos y de 3.000 ddlares para los Subsecretarios
Generales.

d/ 1° de febrero o 1° de marzo de 1981.
/o--



A/C.5/35/53
Espafiol
Pdgina 8

Consecuencias financieras

13. Si la Asamblea General aprueba la propuesta que figura en el parrafo 7 del
presente informe, se requeririan créditos adicionales en 1981, a saber:

(DAlares EE.UU.)

Seccién 1 8 000
Seccidén 28 16 000
24 000

14. Los cdlculos de los ingresos que figuran en la seccién 2 de los ingresos
también tendrian que aumentarse en 10.100 ddlares que representan el reembolso por
los organismos especializados de su participacién en los gastos de la Comisién de
Administracidén PUblica Internacional.

e



